Soc. 43.

ret; neque eos, qui studia percurrissent, seu posse, seu velle alibi detineri, diligentius exinde coepit haberi delectus, vt non nisi, quam probatissimi in Seminaria mitterentur, & Romam praelertim non nisi quorum etas duodecim annos attingeret annum, quartum & vigesimum non excederet: cum minor nimis longum disciplinae cursum requireret, maior obdurata in suis moribus, ex gre nouos indueret. Londini reliqui undecim ex ijs quos anno superiore perduellionis damnatos, hoc est designatos ad palmam, diximus, magna constantia perseverabant, mortem in dies expectantes; cum Hæretici magnis promissis infisterent, vt eorum Ecclesias sustinerent, vel à limine, salutare. Quas pollicitationes ne repulsa quidem paulo humanoire Athleta dignabantur. Interim, Ioannes Nicolaus scelerum exagitatus conscientia, ad Chirbaeum in carcerem, vadit: fatetur se ingratissime, & mendacissime egisse, paratum, vel capite satisfacere: adiuturu Valsingam, & omni eos suspicione prodictionis quantum in se sit, liberaturum. Cumque Chirbaeus id serum fore diceret, quando iam condemnati sententia publica essent, librum ille editurum se pollicetur, quo Sledæi, & aliorum falsorum testimoniis, & scelera describat: & adit postridie Valsingam, & incipit purgare damnatos. Hic misere torqueri, furere, execrari; tandem Nicolaus Londino amandatur. Capti sub hæc ē Seminario Anglo Romano tres Sacerdotes, Arthurus Pittus, Georgius Haddocus, & Bisshopus: illi Londini simul, Bisshopus ipso in portu: qui interrogatus, quod vita genus profligeretur, Mercaturam cum respondisset, instantibus quarum mercium, obticuit: ac rursus urgentibus, plane fatetur Sacerdotem se esse: posteroque die ad consilium Regium ductus, constantissimam fidei confessionem fecit. Alij postea super hos capti. Erant, quibus tanta simplicitas tot inter fraudes non placeret. Sed enim volebat Deus palam fieri recenti Athletarum sanguine, quam non extincta antiqua illa pietatis Anglicanæ vis ad cœptum fortiter persequendum, sed vehementius incitata esset. Nec dissimulabant aduersarij eo spectaculo luculentam, & insanabilem acceptam plagam. Nam protestantium, quibuscumque ingenium paulo erat moderatius, admodum aequos Catholicis se præbabant, duplicum, vt profitebantur, ob causam, tum propter fiduciam, qua disputationis aleam continenter aduersarijs offerebant, quam detrectari ab illis compererant, tum propter Campiani, ac Sociorum cedem, quam persuasum habebant, iniustam fuisse. Omnes denique affirmabant Catholicii iuxta, atque Hæretici, vitas eorum, vel ad centesimum usque annum productas, tantum causa prodesse nunquam potuisse, quantum profuerat brevis, sed gloria mors. Multi, inquit, Personis persistenterunt intrepidi, & constantes postea, qui antea timidi fuerant: nonnulli se Ecclesia Catholicae adiunxerunt: infiniti de parte contraria dubitaverunt: & Catholici omnes in vinculis, & in persecutione tanta lætitia gestiunt, & exultant, vt nihil eorum sentiant, quæ patiuntur. Nunquam tam frequentes, tam copiose, tam denotæ fuerunt Missæ Londini, quam hodie omni fere in Angulo celebrantur.

Populus Catholicus intrepide offert se periculo, & cum lictores, & inquisitores veniunt, fugiunt Sacerdotes ex una domo, qui possunt, & sacra statim faciunt in alia. Cum pertrahuntur ad carceres, ibi etiam reperiunt modum, quo Sacrificium Sanctum persoluant: ita fit, vt persecutores indignatione, & iracundia fere rumpantur. Infinitus est numerus librorum, dialogorum, disputationum, carminum, dipterorum, quæ facta fuerunt, & edita, partim impressa, partim scripta in laudem horum Athletarum, & vituperationem aduersariorum: quibus omnia, quæ circa eos contigerunt tractata sunt, comprehensiones, vincula, tormenta, disputationes, iudicia, responsa, condemnationes, & mortes ipsæ. Aduersarij fremunt; sed frustra: iphi enim pueri resistunt eis in faciem, & exprobrant crudelitatem in seruos Dei. Duo reperti sunt nuper in Academia Oxoniensi, qui carmina publicauerant atque ferme pueri, alter virgis caesus fuit, alter vero aufugit. Is qui custos priuatus fuerat Patris Campiani in Turri Londinensi, iam zelosissimus est Catholicus,

cum

119
Delectus
Alumnorum
Seminarij
Romani120
Solicitatio-
nes Confes-
orum vanæ.121
Tres Sacer-
dotes capti.122
Hæretici
æquiores Ca-
tholicis facti123
Mors Cam-
piani ad fi-
dei comen-
dationem
utile.124
Et ad Catho-
licorum con-
stantiam, &
feruorem.125
Ad conser-
vacionem quo-
qua Hæreti-
corum.

cum antea in hæresi obstinatus esset. Cæterum custodes mirabiliter sunt mutati, & produnt in dies multa in laudem, & admirationem eorum, qui sunt mortui. Hæc, & alia multa in eandem sententiam scripsit Personius Kal. Martij. Sub id tempus Osburnus, Croderus, & Ioannes Painus in hostium manus delapsi, cum primus nonnihil cessisset, reliqui duo tormenta confantissime passi sunt. Et Painus quarto nonas Aprilis Chefordiæ in Prouincia Sufexia, macratus, cum supremis pene verbis iussisset suo nomine ab Regina peti, ut abstineret tandem ab crudeli effusione sanguinis innocentissimorum hominum, alioquin eam rem exitio illi certo futuram. Cæterum non id cura erat Elisabethæ, ac reliquis secta principibus, quemadmodum sacro Sacerdotum ablinerent sanguine, sed quemadmodum suam populo crudelitatem approbarent, ac maiore cum innocentium inuidia atrocius deservirent. Ea causa summe libricas, & odiosas vulgo quæstiones excogitant sex, quorum summa eo spectabat: Num à Pontifice Piô dictum Elisabethæ anathema legitimum esset, atque Anglos teneret? Num qua omnino causa Pontifici Romano fas sit populares suorum obedientia Principi liberare: sique Anglos aliquando exsolueret, ac regnum inuaderet, vtram ipsi sequuturi partem essent? His quæstiōnibus iam superiore anno damnatos Sacerdotes septem aggrediuntur, Lucam Chirbeum, Thomam Cottam, Laurentium Richardsonum, Thomam Fordum, Iohannem Shertum, Robertum Ionsomum, & Guilielmum Filbium. Nouum, ac singularē genus erat iniuitatis, in abditas animi opinione inquirere, & in criminis trahere Maiestatis Theologorum sententias. Nihil vero iniquius, quam fingere pro libidine tempus, & cogere profiteri, quid, si tale aliquando tempus incidat, facturus quisque sit, quod iudiciorum hoc genus? Ergo homuncos vel ad facta, vel præterita cæci, de ijs iudicant, eaque suppicio ultimo vindicant, quæ forte erunt aliquando, forte non erunt: de quibus ne Deus quidem iudicat? Quanquam enim sapientia infinitæ obscurum non sit, quid commissurus quisque sit, si certa offeratur occasio, non tamen si ea nunquam offerratur occasio, & præcognitum scelus nunquam re fiat, condemnat. Sed eadem nimirum sapientia æterni Principis tanta permittebat flagitia, ut comprehendideret sapientes in astutia sua. Sacerdotum suorum per hæc non probabit modo innocentiam, sed causa illustrata supplicij, palmas sanciebat. Ad eas captiones cum Athlete, pars vniuersi respondissent: se esse Catholicos; deque ijs, quod Ecclesia docet Catholica, id sentire, nec verbum ultra additum: pars singillatim moderate, & prudenter, quæ Cæsarî erant Cæsarî, quæ Deo reddituros: tanquam confessis, iam proditoribus poena representantur, & eadem rursus tentamenta sub ipsum patibulum ingeruntur. Septimo post hæc quæstiones die, qui fuit Maij vigesimus, Fordus, Shertus, Ionsomus visitata genti in perduelles poena maectantur. Memorabilis fuit caritas Fordi, qui cum nec Romæ vñquam, nec Rhemis fuisset, planeque in Anglia verlatur eo tempore, quo coniuratio Rhemis inita fingebar; noluit tamen explicare apud quos fuisset, quamuis posset inde vitam sperare, ne forte in damnationem tale indicium incurreret. At Shertus lætitia sancta gestiens, sublato in carrum, fixis in Fordum iam pendente oculis, nullum faciebat finem clamandi, ò Thoma, ò felix Thoma, ò Felix anima, ora pro me. Inde conseruit ad Cæli Reginam precibus, deinde ad Dominum I E S V M, gratias inter alias egit, quod se ad finem vitam tam felicem duxissent, vulgo quidem contumeliosum, & execrandum, sibi vero gloriosum, & expetendum. Ad hæc suam testatus innocentiam, quod in Angliam multo ante, quam consilia coniuratio tractata ferrentur, reuertisset, largitusque carnifici, pro grati animi monumento sudariolum suum cum pecuniola, quæ inerat, suprema voce exclamauit, in gehennam sine dubio, in gehennam præcipitandi sunt quicumque extra Ecclesiam Catholicam è vita discedunt. Post eum Ionsonus, & ipse grauissime detestatus crimen proditionis, & libere Catholicam religionem professus, cum orare etiam Anglice renuisset, nobile certamen fecit. Decimo posthac die

126
Mors Paini
pro fide obi-
ta.

127
Quæstiones
Catholi-
cis propo-
ta.

128
Iniquitas
eius exami-
nis.

129
Prudens re-
sponsum cō-
fessorum.

130
Mors trium
exiliis.

131
Fordi cari-
tas.

132
Sertii vlti-
ma dicta.

Item Ionsoni.

133
Quæstio-
narium
mors pro
Christo.

ad tertium Kalendas Iunij Filbius, Chirbaeus, Richardsonus, & ultimus omnium Cottamus, eodem & loco, & cruciatu, quo priores, contricidati. Cottamus, ut supra retuli, de Societate, erat in Angliam cum valetudinis causa, tum patriæ inundæ, regresus, per quam occasionem post tres interemptos, & laqueum ei collo circumdatum, cum de plastro esset in humum demissus, & vinculis exolutus, supplicij Præfectus ita Dei virum aggreditur; facile intelligimus Cot-
tame, te non eo consilio, quo Socij in Angliam venisse, populum ad sedicio-
nem, ut concitares, sed ut valetudinem afflictam reciperes. Næ tu fortunatus
es, quod facinorofis hinc hominibus te non adiunxeris. Non est, quod dubi-
tes de Reginæ misericordia, Principem plane clementem erga te senties. Quæ
Cottamus audiens, vidensque se vincis solutum, vere sibi donatam vitam exi-
stimas, quas potuit maximas Reginæ gratias egit. At Præfectus, nempe hoc
superest, inquit, uti populo satisfacias, publiceque conjectum in te crimen,
repellas, clara voce contestans, non eas tibi fuisse causas in Angliam veniendi,
quas ceteris condemnatis: verum tibi Papæ consilia hac in re maxime dispi-
cere. Hic vero cognitis Hæreticorum fallacijs, & oculis repente in paratam sibi
foucam intentus, Christo IESV nimirum in supremo confliktu opportunum
lumen, ac robur suo militi infundente: Neque ego sum nocens, inquit, neque
quos interemisti, consciū coniurationis ullius in Reginam fuerit: sed prodictionis
nomine, religionis causâ, occidisti. Vesta ista indulgentia ego non indigo.
Procul sit à me, ut vel latum vngem à fide mea, ullius rei gratia, discedam.
Mille quin etiam vitas si haberem, citius omnes profunderem, quam ut ab
religione Catholica, vel in apice villo deficerem. Inde Magistratus ad carni-
ficem, quando adeo praefractus est, Age, inquit, & ad Patrem, aspice quid
tu facio fiat: abstractis intestinis Richardsonis in tabula protensus, circa omni-
bus sanguine oppletis, concidebatur in partes. Quam videns carnificinam
Cottamus: Domine IESV, inquit, miserere illorum, miserere illorum.
Domine IESV. Eheu, quid spectaculi hoc est? Domine IESV fer opem
mihi seruo tuo: da ad finem usque perseverantiam. Cum demum ab omnibus
qui qui aderant, & ceteris mortalibus, si quid quemquam offendisset, veniam
postulasset, & ipse ex animo omnibus deditset; ac Deum rogasset, ut ab An-
glia, quamvis peccata eius grauissimas poenas promisererentur, furorem suum
auerteret, & ad bonam omnes mentem reuocaret, agōnem consummavit.
Cui etiamnum è patibulo pendenti, dum vestes detraherentur, ad carnem appli-
citum iuuentum cilicum est, eo maiore populi admiratione, quo rerum eius-
modi apud hæreticos minor est usus. Superiorum Athletarum non caput mo-
do amputatum, & extracta intestina, & igni combusta erant, sed etiam di-
scerto tritico, partes in feruenter aquam injectas, pauloque post extractas
ad urbis portas statuerant, & hastis præfixa capita in Tamesis Ponte colloca-
rant. Quam diram stragem cum populus missitando execraretur, nec posset
sine murmure ferre, tot passim obiecta immanitatis exempla; horum quatuor
exustis visceribus, reliquas partes, ut maleficiis, & latronibus fieri mos est,
eodem in loco iuxta patibulum terra mandarunt. Qua re nobiles Catholici
animaduerterunt, furtim sacra illa pignora abstulerunt, non ad Angliæ modo torius,
sed exterarum etiam Prouinciarum solarium, ad quas inde peruenire. Nec
suis caruere honoribus quos hostes in portis; vel Ponte proposuerant. Adibant
hæc loca, tanquam ad satras stationes, Catholici, pieque preces ibi facientes,
ex obuijs, ne quam suæ religionis suspicionem offerrent, dissimilanter, qui-
nam illi perduelles essent interrogabant. Iam supererant ex quatuordecim
anno proximo damnatis Iacobus Bolgravius, Ioannes Hartus, & Eduardus Ridho-
nus, cum Orthono Laico, qui demum omnes varie, diuque vexati, iussi sunt &
regno facessere: & Ioannes Hartus in Societatem, quam iam inde ex carcere
flagitarat, admisus. Inter hæc Gaspar Heyndodus vnicus de Societate Sacerdos
liber, quanquam nequibat tantæ moli par esse, tamen enixe vires contendens,
& opinione Doctrinæ commendatus, multorum sustinebat partes. Multum
expe-

134
Vita infido-
sè oblata
Cottamo.135
Generosa-
cius verba,136
Et pia mores137
Cilicum in
defuncti coe-
pore reperi-
tum.138
Carnificina
immanis po-
pulo exulta.139
Reliquia oc-
cisorū Chri-
sti causa ho-
norata.140
Quatuor in
exilium pul-
si.

expetebatur à plerisque Personius, & is nihil prius habebat in votis: sed maiora animo moliens, intelligensque rei cardinem verti in Scotti Regis institutione, illuc animo ferebatur. Subdidit stimulos Maria ipsa Regina, quæ cum ad Ducem Guisum dedit literas, vt cum Apostolico Parisijs Nuntio, Iulio Castello Episcopo Ariminensi, & Societatis Provinciali agexs, aliquot Patres illuc mittendos curaret, ipsummet nominatum Personium, literis Bernardini Mendozæ, vehementer rogauit, vt prouinciam eam susciperet; non esse tempus immorandj scribendis libris, inter cætera monens, cum de Regnorum salute ageretur. Quam in sententiam cum ab Alano quoque literas accepisset, tametsi magnitudine operis ad festinandum incitabatur, Crittonij tamen expectandum reditum censuit, vt planius rerum statu cognito, totum certius ordinari, usque efficacius geri negotium posset. Abiit in Scotiam Crittonius initio magni ieunij, & statim post Pascha reuertit in Galliam. Res, vt tum quidem habebant, vix poterant meliores optari, tamen ex leui momento pendebant. Recadolescens ad Catholicam religionem, præsertim cum singulare Matri proficitur obsequium, haud ægræ perlici poterat: sed apparebat Hæreticos hanc diu passuros administrationem rerum apud Catholicos esse: neque Duci Lenoxiensi erant vires, quibus aduersariorum impetus propulsaret. Hunc rerum statum cum iussisset Dux Crittonium amicis eius, & propinquis exponere, conuenere Parisijs, vt viderent, quid consilij capiendum foret, Castellus Apostolicus Nuncius, Iacobus Glasconensis Episcopus, Reginæ Maria Legatus, Dom Guisius, Ioannes Baptista Tassius Legatus Regis Catholicæ, Guilielmo infer Alano, & Claudio Matthæo accitis. His omnibus visa res est summi momenti, & Gregorio Pontifici, ac Philippo Regi significanda. Eam ob rem Crittonium Romam, Personium in Hispaniam destinant. Summa erat mandatorum, vt incolumitati adolescentis Regis, & Dobenijs Ducis consuleretur, collato auxilio, vnde firmum haberi militum præsidium posset: simulque de prospicenda Regulo Caſta religionis coniuge, quo pronior eius conuersio foret, cogitur. Et quoniam duæ Catholicæ Regi filiæ nubiles erant, ad alteram eorum, curam adiici posse. Pontifex vehementer commotus Scotorum calamitatibus, ac perinde, vti oportebat Omnia populorum Pastorem, affulgentia spe, in curam electus, non solum probauit, suscepitque negotium, sed etiam ad idem, vt maximi ad rem omnem Christianam momenti, toto petore capessendum, suis impense literis Philippum incitauit. Denique ad confundendum, quod dixi, habendumque præsidium, cum celeritate opus esset, quaterna Pontifex, duodena Rex aureorum nummum millia attribuunt: tantumdem consequentibus annis; vel, si opus foret, amplius collaturi; & continuo transmissa pecunia est. Verum, quæ sunt Dei occulta iudicia, & peccatum hominum, serum auxilium fuit. Quippe Ministri Hæreticorum, ac Prædicatorum assidue coniectis in Dobenijs, Iacobum Stuartum Comitem, & Baronem Setonum oculis, aliosque proceres, qui pro Catholicis habebantur, primum edito scripto, quod Comitis Mortonij examen, ac responsio, nominarunt, huius partes excitare conati sunt. Hominem turbulentum, de quo tanquam res nouas moliretur, supplicium sumptum fuerat, non innocentem modo fingebant: sed etiam virtutis eximia. Deinde ita institere apud Elisabetham, pericula incurantes instantia: &, nisi obstaret initijs, atque incendium necrum lucens opprimeret, impendentia, exaggerantes, vt ea suis, & eorum nobilium opibus, qui sibi fauebant in Scotia, profligandum vna cum sectatoribus Dobenijs, primo quoque tempore existimari. Trepide remittit ex Anglia, quibus Mortonij mors, & administratio Dobenijs non placebat, & excitat in Scotia alios ad coniungendas cum illis vires, qui omnes per venationis speciem profecti, vbi Rex erat, Dobeno Regem, administrationemque Regni cipiunt, & necessitatem imponunt in Galliam abscedendi. Ita spes magnarum rerum euauit: cum iam tum appareret, quod postea factum est, in Regnum quoque Anglia Iacobum olim successorum, vt ex religione eius, quemadmodum

141
Maria Scotorum Regiæ de institu-
tione filij so-
licitudo.

142
Personius
ad eam cur-
ram vocatus

143
Spes è Sco-
tia bona.

144
Confilia de
rebus Reli-
gionis in
Scotia.

145
Pontifex, &
Rex Hispa-
niae auxili-
conferunt se
ra.

146
Pultus è Sco-
tia Dobenijs
artibus, &
sceleris Hæ-
reticorum.

Soc.43.

dum alibi indicaui, si forte ad Catholicos accessisset, totius Albionis salus haud obscure penderet. Etiamnum apud Regem Catholicum agebat Personius, cum Scoticæ rei conuersio nuntiata est. Quia cognita Philippus vicem dolens Scotti Reguli tum ob corporis, tum animi, quibus obsidebatur, pericula; quid iam remedij supereffet, negauit se videre: id modo obseruandum, quo res demum euaderet. At Personius propensam cum vidisset ad benemerendum de vtroque, & Anglia, & Scotia Regno, tanti Principis voluntatem, Seminarium Rhemensis, quibus rei familiaris premeretur angustijs, & quem ferret in Anglia pietatis fructum, exposuit; duoque ei aureorum milia impetravit: quæ tanquam de Cœlo demissa Alanus accepit. Parantem inde Personium in Galliam regredi morbus grauissimus (ex quo etiam fama vulgavit extinctum) diu Bilbai, inde Ognati; quo, singulari Aegydi Consalui caritate, deportatus est, ad ver usque inlequentis anni tenuit. Inter hac Rodulfus, qui fuerat Campiani comes, & in Scotiam Crittonium deduxerat, in Angliam remissus est, valde opportunus Heyudo futurus ob peritiam locorum, quæ Campianus obire, & ad quæ se recipere consueverat.

Cæterum dum tot ad expellendum ex florentissimis illis Regnis exitialem spiritum erroris tentantur viæ, & machinæ adhibentur, non dormitabat Sathanas, nec pro tyrannide sua vno modo, vnoque loco pugnabat. Tantum ciens terroris ipsa in Insula, tantum atrocitatis expromens, non contentus suos armare, & furiare satellites, Catholicorum quoque aggreditur Castra, & quod habet maximè vstatum, certumque telum, ferre inter ipsos met hostes discordiam parat. Erant Parisijs Angli duo, Carolus Pagettus Baronis Pagetti Frater, & Thomas Morganus ex ea Anglia parte, quæ Vallia nominatur. Hi Reginæ Mariae per studiosos se se ferebant: verum cum arcano quodam commercio duobus, qui apud Mariam agebant, Secretarijs Nau, & Curleo coniuncti ab his occultissima quæque rescicerent, parum fideles habebantur. Quam ob causam ad eam quam dixi consultationem de Scoticis rebus, cum Apostolicus Nuncius eos non aduocasset, vehementer indoluere, multoque magis, vbi confiden-
da rei curam, nulla ipsorum ratione habita, duobus Religiosis demandatam videre. Inde igitur inuidia, vt apparebat, stimulante, in Societatem coorti, & alios Sacerdotes, factionem excitant, que Laicorum vocitata est. Opponebant enim se hi Laici Sacerdotibus, ac præfertim Alano, cum dicere, neque ad ipsum pertinere, neque ad alios Ecclesiasticos res Anglicanas in Aulis Principum Catholicorum tractare, multoque minus ad Iesuitas, sed ad Catholicos nobiles ex ordine Laicorum: quo nomine ad suas partes non paucos trahebant. Et Consiliarij Elisabethæ cognita hac inter Catholicos ipsos disiunctione, vehementer lætati, fouere eam non desititerunt. Accessere ad horum partes, quidam è turbulentis Alumnis, præfertim ex ijs, qui initio Collegij in Urbe Anglicani diffidium fecerant, interque cæteros Gilbertus Giffordus, & Eduardus Grateleus Sacerdos ante valde Personio deditus: cuius deinde auxilio Giffordus etiam libellum contra Societatem admodum contumeliosum scripsit, & Secretario Valsingamo dedit. Verum molestiam ex paucis his abunde compensauit lætitia ex reliquorum fidelitate, ac fructu. Inter cæteros hoc anno Sacerdotes ab urbe missos fuit Richardus Barretus, qui cum Procurator Academiæ Oxoniensis fuisset, dein factus Catholicus, & Romæ in Seminario Anglorum institutus, in Rhemensi Collegio studia aliquandiu moderatus est: deinde Alano ad Cardinalatum electo, eidem successit, vir pietatis, doctrinæ, ac prudentiæ singularis: ac Societatem iniussit, nisi perseverare eum in Rhemensi Præfectura consultius visum foret. At Guilielmus Brokesbeus è prima nobilitate, stirpsque familie, post susceptam ditionis paternæ possessionem, alterum, & vigesimum annum agens, animi dotibus, & oris figura Cœli, quam terra incolis propior, omnia, & simul sponsam, quam ad perpetuam virginitatem, vti ipse faciebat, colendam hortatus est, religioni posthabuit, Romæque inter Alumnos ad annum coniuctor versatus, primo ad Societatem, tum in Cœlum ex ea migravit.

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. i.

M

Ex

147
Subsidium
Seminario
Rhemensi
procuratum
a Personio.

148
Rodulfus in
Angliam
missus.

149
Discordia
Catholicorum
in Anglia,

150
Factio Laicorum
dicta
vnde orta.

151
Corrobora-
tur adin-
ctione quo-
rumdam.

152
Ricardi Bar-
retti laudes.

153
Guillelmi
Brokesbei
vita, & mors
laudabilis.

Ex duabus Galliae Provincijs facte tres: addita Lugdunensi, cui Provincia
lis Arnoldus Vicinus praepositus, iam pridem ab Eucardo, dum ab eo quoque
hac Provinciarum diuisio tractaretur, ei muneri destinatus. Longinquitas ti-
nerum, quæ saepe etiam arma ciuilia, saepe manantia contactu mala interclu-
debat, ut laborantibus Collegijs neque succurrere Provinciales, neque edo-
ceri possent in tempore, procurationem diuidi coegerent. In nouam Provinciam
Collegia sex contributa, Lugdunense, Divisionense, Camberiense, Auenionen-
se, Turnonium, Billomæum. Aquitanæ quatuor modo relicta: sed duo magni
molis, Burdegalense, ac Tolosanum, reliqua duo Rhutenense, ac Mauriacense.
Franciæ præter domum Professam, & Collegium Parisijs, subiecta Colle-
gia Mussyponianum, Bituricense, Virdunense, Niuerdense, Augense. Et Fran-
ciae Odo Pigenatus Provincialis impositus Claudi Matthei loco, quem à Con-
fessionibus sibi Rex, verum ita ut ab Societatis domicilijs non amoueret, adde-
git. Aquitaniam Petrus Lohierius obtinuit. Decessit Parisijs Pontius Gogor-
danus in senectute bona ex primis Gallorum Societatem complexus: nauus vir,
ac laboriosus, & de Gallicâ Societate in primis temporum difficultatibus egre-
gie meritus. Quinque amissi Biturigibus peste, quorum maxime insignis Fran-
ciseus Flognius Sacerdos, qui duos menses in solandis, iuuandisque pestilen-
tiâ contactis fortiter versatus, magnum caritatis specimen toti Ciuitali reli-
quit. Eum fidelis laborum comes ad præmium quoque sequutus est Isaac Tor-
quoy Laicus. His, aliquique raptis, atque alijs preterea decumbentibus, rem
Magistratus Bituricensis alios in periculum dari: cum diceret interesse reipubli-
cae vitas eorum tueri. Desideratus est, & Rhutenis Ioannes Houltonius Lotha-
ringus post annos complures in regendo inibi Collegio, & Ciuitate subleu-
da impigre, salutariterque traductos: itaque inclita eum decedentem mem-
oria, luctus pene publicus prosequutus est. Multæ per omnem passim Gallia
ad Euangelicas prædas excursions factæ, non quales sunt militares cum fra-
ge, ac deuastatione rerum omnium, sed quales esse par est Euangelizantium
pacem, Euangelizantium bona: & fructus in Delphinatu maxime consti-
tuit. Dux quodammodo in his singulare vir modestia, & humanitate Julianus Bou-
clerius. Is celebria oppida Chrestum, S. Marcelli, Dium, & alia que Hæ-
retici, vel occuparant proximis bellis, vel commercijs plane corruerant, cum
feliciter obiuisset, accessitu Archiepiscopi Ebredunensis cum Valentino Ger-
ardo Ebredunum accurrit. Dumque Gerardus in vrbe, locisque finitimis ar-
sahitis præclare versat, Bouclerius ad oppida, quæ ab ipsis tenebantur Hæ-
reticis gradum facit, magni Melitenium Equitum Præfecti (vulgo Priorem
Aruerniæ vocant) literis communitus, sed magis Christi patrocinio fretus, no-
uam vbique Catholicæ fidei lucem excitans, vel ipsis Hæreticorum Ducibus
gratus, nec plane odiosus profanarum vanitatum Ministris. In Oppido, cui
Nionum nomen, in Delphinatu, sub Hæreticorum præsidio, Antistitis Vaison-
ensis missu Christophorus Clemeasonus præter multos Ecclesiæ restitutos, ita
populum vniuersum commouit, vt buccinator Hæreticus, quoniam plane
ab concione destituebatur, voluntarium exilium ad ignominia fugam sibi con-
scuerit, ea se miser sententia illaqueans, Hoc est iudicium Mundi, quia
lux venit in Mundum, & dilexerunt homines tenebras magis, quam lucem.
Maior fuit nonnullis audacia, præconem salutis veneno tollere, dein seditionem
moliri conatis; ut fuerit Clemensonus aliò transferendus: qui Nemau-
sum in Linguadocia, accessitu Catholicorum, & Armeniaco Cardinali per literas
instante, profectus, inter non minora pericula, & frequentes ab Hæreticis
contumelias, vberrimæ messis lætitia recreabatur. Trecentos, ac sexaginta
Ecclesiæ Catholicæ paucis mensibus reddidit: ingentem vero numerum sa-
cra confessione expiavit eorum, qui ad sacrum Peccentiarum Tribunal, vel nun-
quam multis annis, vel plane nunquam acceperant. Animi constantiam
semper, sed aliquando inter concionandum singularem ostendit. Nam cum
in proximo duo inter se Hæretici ferro ad cædem peterent, ex clamore stre-
piti.

154
Noua diui-
sio Provin-
ciarum in
Gallia.

155
Obitus Pon-
ti Gogorda-
ni.

156
Duorum pe-
ste affectis
ministrantur
mortes.

157
Funus Ioan-
nis Houlto-
nij.

158
Zelus Iulia-
ni Bouclerii

159
Christophori
Clemen-
soni labores
fructus, &
pericula.

160
Iurrepida
eius constan-
tia.

pituque certantium æque , & accurrentium, Catholici , qui concioni aderant , suscipiati vim contra ipsosmet ferri , primo submurmurare , ac strepere , & innuere concionatori finem vt faciat , tum fugam meditari . At Clemensonus interritus castigata eorum formidine , quod cum tandem aliquando moriendum esset , causam , locum , tempusque illud , quæ nunquam opportuniora habituri essent , vellent è manibus amittere , iubet fores occludi , orationemque cœptam pertexuit : statim autem conquiescente strepitu , vehementer tanta sui hortatoris fiducia Catholicorum animos confirmauit . In receptum ab Hæreticis superiore anno Petrocorij Episcopi rogatu , missus ex Burdegalensi Collegio Franciscus Bordæus ab sacro Aduentu ad Pascha , cum Hæreticis haud ita feliciter , verum plane ex sententia rem cum Catholicis gesit . Lætiore etiamnum fuc-cessu , moraque longiore versatus inter Santones Oliverius Hamelius . Qui cum per Quadragesimam Castrogoeli in Oppido Nauarrei Principis , Euangeliū promulgaret , eam sui concitauit , ac Societatis opinionem , vt alloqui familiariter eum Princeps ipse Henricus voluerit , multa de Societate interrogans , nec alienum ab eâ animum præferens : quin etiam potestatem eidem fecerit totam suam ditionem libere , ac sine metu Catholicis concionibus obeundi : ut iam tum apparerent scintillæ eius studij , quo idem postea Rex Galliaæ religio-nem Catholicam , & nostrum Ordinem , magna omnium admiratione , complexus est .

161
Petrocorij
res bene ge-
stæ à Franc.
Bordæo.

Compleures per Hispaniam quoque suscepta frugiferæ admodum peregrina-tiones . Et quidem vnius misfu Archiepiscopi Burgensis centum octoginta tres aditi , excultique populi . Successu autem notabili Laurentius de Sancto Ioanne vir æquè , & concionator egregius , in Aragonia Prouincia Manresam exco-luit . Fauebat filio suo , fauebat suis illis sanctioris vita incunabulis S.P. Ignatius : itaque profitebatur Laurentius , siue suggestum ascenderet , siue alia moli-retur , occurrente sibi Beati Patris memoria , & flagrantissimo illo eius ardore , animarum , ita se commoueri solitus , vt totus ignesceret , studioque simul diuinæ late spargendi faces , omnesque inflammandi , omnes Deo penitus coniungendi , totus arderet . Nec ludibrium id teneræ mentis , nec vanus ar-dor fuit : nam inueteratis perturbatam discordijs Civitatem nactus , quas ne Præregum quidem sedare autoritas visque potuerat , vniuersos ita sibi habuit obsequentes , vt quo modo fingere , quam versare in partem libitum foret , summa cum voluptate sequerentur . Itaque non excisa modo odia hominum inter se , sed etiam cum Deo conciliatae conscientiæ , vitia priuatim , publiceque correcta , exempla deterima conuersa in virtutis incitamenta : consultum corrogatis pecunijs Sacrorum ornacui : Sodalitates , quæ multæ erant , vehementer pro-motæ : noua addita sub Sanctissimi IESV nominis titulo , lege Omologeos itemque Synaxeos menstrua imposta ; in quam Sodalitatem ad mille capi-tum per Quadragesimam aude conscripta : aliaque in hunc modum gesta tanto cum amore , ac veneratione Ciuium erga nostrum Ordinem , vt appa-reret quos animos Manrefani olim habuerant erga eius Parentem , eosdem in filios conferuare . In Toletana Prouincia vnum recens conditum , alterum solutum Collegium est . Talabriæ conditum . Est vrbs ea prænobilis agro fe-raci , atque amoeno , ad Tagi ripas . Elbora olim , vt creditur , fuit , quæ & Li-bora dicitur Ptolomæo . Hac tempestate ditioni paret sacræ , ac ciuili , Tole-tanorum Antistitum . Qua dignitate cum fungeretur Galpar Quiroga Archie-piscopus idem , & Cardinalis , cupiens Ciuitati suæ , & decus , & præsidium additum , pariterque Societatem iam inde à Beati Ignatij temporibus , quem Romæ familiariter norat , benigne complexus , Collegium Talabriæ affig-natis vestigalibus posuit . Cunctari Ciues initio , ac vereri ne plena Religiosis viris vrbe , noua familia commodis priorum officeret . Sed vbi publico in-conuentu Societatis rationes Ludouicus Gusmanus , qui primus fuit Rector exposuit , & Cardinalis ipse respondit : esse in animo sibi ita fundare Collegij res , vt materia ad benignitatem potius exercendam suam , quam ad fatigan-